

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 11 XII, 1941
poranny.

I

Dotyczące Polski.

NEW YORK NEC po polsku, 9 XII, g. 19.45

Pierwszy żołnierz amerykański, zabity podczas działań wojennych na Hawajach, jest to 23-letni Polak, Robert Niedźwiedźski. Pierwszy żołnierz amerykański, zabity we Francji w 1917, był również pochodzenia polskiego.

JELCOEY po niemiecku, 9 XII, g. 17.00

Oddziały policji polskiej w Gen. Gub. wykonały bezcenną pracę w walce z przestępczością i bandami przestępców. Przed wojną stosunki w tej dziedzinie nie dawały się zestawić z żadnym poziomem europejskim i można je było porównać tylko do krwawych rządów bolszewickich. Od tego czasu policja polska dzięki wielkim wysiłkom dokonała poważnego kroku dla wykorzenienia tej zarazy. Tylko w jednym roku ubiegłym w walce z przestępcami straciło życie 40 oficerów policji.

ZEESEN po hiszpańsku, 9 XII, g. 3.30

Wszyscy którzy interesują się polityką, pamiętają raporty ambasadora polskiego w Waszyngtonie i ambasadora w Paryżu. Świadczą one, iż Roosevelt dążył do wojny. Ambasadorzy Roosevelta w Paryżu i Warszawie przyrzekli Polsce i Francji wszelkiego rodzaju pomoc w chwili, gdy kraje te wciąż wahały się czy wypowiedzieć wojnę w związku ze sprawą Korytarsza Polskiego, którą łatwo można było zakończyć drogą pokojową. Gdy zaś Polska i Francja zostały pobite i łatwo było zakończyć wojnę, Roosevelt przyrzeczeniem wszelkiej pomocy dla Anglii skłonił ją do dalszego prowadzenia wojny.

II

Z najważniejszych spraw światowych.

ROZGŁOSNIĘ AMERYKAŃSKIE, 10 XII,

/NEC g. 16.00, 17.00 i 18.00, CBS g. 14.45, 19.00/

Bezpośrednio po przemówieniu Prezydenta w Waszyngtonie podjęto kroki dla dalszego wzmocnienia floty Pacyfiku i Atlantyckiej. Wiek poborowy będzie obniżony z 21 lat na 18-cie. W marynarce niema wprowadzić poborowych, ale ośrodki rekrutacyjne przepełnione są ochotnikami.

Szereg organizacji pracy postanowiło zawiesić strajki aż do końca wojny. W Meksyku odbyła się demonstracja 30 tys. robotników pod hasłem "przyszłość Meksyku związana jest ze Stanami".

W Tokio w kołach oficjalnych oświadczone, że wojna Japonii ze Stanami trwać będzie 10 lat. W Tokio stwierdził się, że Niemcy w najbliższym czasie wypowiedzą Stanom wojnę.

W Rzymie ogłoszono, iż treść mowy Prezydenta, pociągnie za sobą zapewne zastosowanie Paktu Trzech.

W Waszyngtonie wysunięto żądanie stawienia przed sądem wojennym 5-ciu dowódców armji i floty, odpowiedzialnych za klęskę w Pearl Harbour.

W Tokio ogłoszono o zawarciu układu z Indochinami na zasadzie którego Japonia objęła obronę Indochin.

W Vichy oświadczone, że spotkanie Petain-Goering nastąpiło na życzenie rządu Vichy.

W Berlinie mówi się o wycofaniu znacznych sił z frontu rosyjskiego dla akcji gdzieś indziej, w Afryce, na Bliskim Wschodzie lub na Pacyfiku/?. Były doniesienia, że niektóre samoloty z pośród atakujących bazy na Pacyfiku oznaczone były sławą.

MOSKWA po rosyjsku, 10 XII, g.2.00

Według agencji Domei przedstawiciel japońskiej Rady Informacyjnej, Hori, oświadczył na konferencji prasowej "myślę, że stosunki sowiecko-japońskie opierać się będą, tak jak dotąd, na Pakcie Neutralności" i dodał, że Pakt ten ważny jest na lat pięć. Omawiając stosunek Niemiec do wojny na Pacyfiku, Hori oświadczył, że jakkolwiek niema oficjalnych doniesień "oczywiście spodziewamy się, że Niemcy wypowiedzą Stanom wojnę."

RZYM po włosku, 9 XII, g.19.20

Jasnym jest, że agresorem są Stany. Atak na Hawaje nie był aktem agresji. Ważnym jest, byśmy sobie uświadomili, że agresorem wobec wszystkich kontynentów jest Roosevelt, największy bandyta w dziejach.

DEUTSCHLANDSENDER po niemiecku, 10 XII, g.18.45

Rzecznik japońskiego MSZ oświadczył, że Japonja nie jest nastawiona wrogo wobec żadnego państwa z wyjątkiem Stanów i Anglii.

Uwaga: w szeregu audycji rozgłoszeń niemieckie i kontrolowane przez Niemcy oraz rozgłoszeń włoskie podkreślają, że Japonja była stroną zmuszoną do obrony. Jak wykazały obserwacje nasłuchu własnego, rozgłoszenia w Zeeseni która dotąd nadawała komunikaty dla prasy, t.j. w tempie dyktanda, tylko po niemiecku, obecnie nadaje także komunikaty i po angielsku.

RZYM po francusku, 10 XII, g.16.20

Dziś odbyło się spotkanie Ciano z Darlanem.

ZEESEN po angielsku, 10 XII g. 14.15

BBC ogłosiła w audycji szwedzkiej, iż flota amerykańska wycofana będzie z Atlantyku. Sytuacja więc staje się taką dla Anglii, jaką była tuż po Dunkierce.

WATYKAN po hiszpańsku, 9 XII, g.20:00

Kościół ukraiński utracił swą niezależność za Piotra Wielkiego, lecz w 1917 zainteresowanie nim powstało na nowo. Jaki wpływ mogą obecne wypadki mieć na Kościół ukraiński i na dyssydentów? Można by pragnąć spełnienia prośb i życzeń słów Leona XIII, skierowanych do Rusinów: "Kościół katolicki spodziewa się po was powrotu na Jego łono waszych ukraińskich braci."

BELGRAD po serbsku, 9 XII, g.18.15

Niemieckie dowództwo i prefekt Belgradu ogłosiły nagrodę 200 tys. dynarów dla każdego kto przychwyci przywódcę buntowników Drażę Michajłowicza, który, po zniszczeniu jego bandy, uchodzi, przypuszczalnie, w kierunku Bośni.

III

Ogólne.

WROCŁAW po angielsku, 9 XII, g.23.30

Jakkolwiek z powodu zimy operacje na froncie wschodnim będą na małą skalę, nie ustaną one jednak, gdyż na pewnych odcinkach trzeba będzie albo odparować ataki bolszewików, albo też atakować samemu. Ponadto Luftwaffe nadal rozwija ożywioną nader działalność na całym froncie.

HILVERSUM po holendersku, 9 XII, g.11.45

W Bogota zaprzeczono by rząd odstąpił Stanom bazy w Kolumbji.

PRAGA po czesku, 9 XII, g.17.00

Jesteśmy świadkami wydarzeń o światowym znaczeniu. Większość naszego narodu przybiera wobec nich postawę rozsądną, lecz mniejszość wciąż żyje w świecie złudzeń. Czasy obecne wymagają od nas pełnej i bez zastrzeżeń współpracy z Nowym Ładem.

BRATYSŁAWA po słowacku 9 XII, g.18.00

W Berlinie podkreśla się, że Moskwa nie wspomniała jeszcze nawet o wybuchu wojny na Dalekim Wschodzie. Uwaga: rozgłoszenia moskiewskie od wojny z Japonją nadawały obszernie informacje o biegu wypadków, czerpane głównie ze źródeł amerykańskich. Sądzić należy, że w stosunkach sowiecko-japońskich nie zjawily się nowe czynniki i ich podstawa jest nadal Pakt

o Nieagresji.

BELGRAD po serbochorywacku, 9 XII, g.17.30

Radio londyńskie ogłosiło wczoraj o awansowaniu pułk. Draza Michajłowicza na generała. Trochę zapóźno, gdyż jego wojska zostały rozbite, on zaś sam uciekł.

LYONS po francusku, 9 XII, g.19.30

Dla zapobieżenia zamachom na wojska okupacyjne zarządzone umieszczenie wszystkich Żydów, przybyłych do Francji po 1.I. 1936 w obozach koncentracyjnych lub obozach pracy, aresztowanie 1850 komunistów niezależnie od 11 tys. aresztowanych w ciągu ub. 6 tygodni i wprowadzono karę śmierci dla cudzoziemców, ujętych na gorącym uczynku nawoływania do zbrodni.

Merostwo okręgu XVI zajęte jest wyszukiwaniem mieszkań dla 10 tys. Paryżan; usuniętych podczas oczyszczania podejrzanej dzielnicy.

Donoszą ze Stambułu o spadku walorów na giełdzie o 30%. W transakcjach publicznych banki odmawiają przyjmowania banknotów amerykańskich.

RZYM po włosku, 9 XII, g.19.00

W Paryżu zmarł Dymitr Mereżkowski.

MOSKWA po polsku, 10 XII, g.13.30

Komunikat SBI.- Silna akcja lotnicza obu stron na Dalekim Wschodzie. Artykuł Erenburga: Włosi masowo umierają wskutek mrozów, zaś Niemcy również bardzo silnie odczuwają jego działanie.

MOSKWA po rosyjsku,

9 XII, g.8.00 - Prawda:- Pomysłne prowadzenie działań wojennych wymaga czynienia pełnego użytku z uzyskanych doświadczeń. To też trzeba produkować na jaknajwiększą skalę broń automatyczną, która m.i. dała świetne wyniki w walkach pod Rostowem.

9 XII, g.11.00 - Izwestia:- W Rostowie wciąż ogląda się zburzone domy i ograbione sklepy. Domy są nieopalone, lecz miasto szybko wraca do normalnego życia.

9 XII, g.13.45 - W okręgu Ałma Ata rozpoczęto uprawę buraków cukrowych.

9 XII, g.17.15 - W Kirgizji wykryto złoża soli naturalnej.

9 XII, g.22.05 - Od września zaofiarowano na rzecz armji czerwonej 1,175,000 par butów filcowych, 2,767,000 kg. wełny, 523,000 kożuszków, 2,000,000 skór owczych, 2,245,000 par rękawic wełnianych, 2300,000 par wełnianych skarpetek i td.

KUJBYSZEW po rosyjsku, 9 XII, g.8.05

Dobre wyniki osiągnęli lotnicy brytyjscy już w pierwszym okresie swych działań w Sowieciech.

CHABAROWSK po rosyjsku, 9 XII, g.10.00

Prasa szwedzka cytuje artykuł Dánziger Vorposten w którym Szwecja nazwana jest krajem kupców i obżartuchów, prasie szwedzkiej zarzuca się, iż jest na żołądź Anglii i ostrzega się Szwecję, że dla sępów/?/ nie będzie miejsca w Nowej Europie.

ROZGŁOSNIE AMERYKANSKIE

Depesze.

W kołach poinformowanych Waszyngtonu uważa się, iż Stany wykazują niebezpieczną dufność w wojnie, czego przejawem jest szereg optymistycznych artykułów, zamieszczonych w czasopismach amerykańskich przez pułk. Knoxa.

Korespondenci

M. Batey, Waszyngton. Powszechnie uważa się, iż ukazanie się samolotów nieprzyjacielskich u wybrzeży Stanów ma na celu wywołanie zamieszania i żądań, by flota powróciła dla strzeżenia wybrzeży amerykańskich. - E. Severid, Waszyngton. Armja i flota domagają się wypowiedzenia wojny wszystkim państwom Osi, co ułatwi akcję przeciw szpiegom i sabotażom.

C. Kollingwood, Londyn. Gmach ambasady amerykańskiej w Londynie jest silnie strzeżony przez piechotę marynarki Stanów.

IV

Z ostatniej chwili.

KORRESPONDENCI AMERYKAŃSCY W ANKARZE.

R. Brock. W kołach dyplomatycznych w Ankarze panuje przekonanie, że wypowiedzenie wojny Stanom Zjednoczonym przez Niemcy oraz przez Włochy nastąpi już w czasie najbliższym. - Koła poinformowane są zdania, że ostatnie rozmowy pomiędzy przedstawicielami rządu Vichy i rządu niemieckiego doprowadziły do daleko posuniętych ustępstw ze strony Francji. Jest niemal pewno, że Niemcy będą mieli możność korzystania z portów francuskich i bardzo prawdopodobne, że będzie im oddana do dyspozycji francuska flota wojenna. - Ofensywa angielska w Libii w ostatnich dniach zyskuje na szybkości. Anglicy stracili bardzo wiele samolotów, ale lotnictwo odegrało bardzo poważną rolę w akcji bojowej. Ofensywa była planowana na połowę października, została jednak odłożona, ponieważ Anglicy musieli wzmocnić załogę w Tobruku i ochronę granicy egipskiej wobec planowanego silnego uderzenia włosko-niemieckiego. Należało się liczyć nawet z utratą Tobruku, gdyby obecna ofensywa nie była przyniosła odsiochy. - Większa część lotnictwa niemieckiego została według autentycznych wiadomości wycofana z frontu wschodniego, przyczem znacznie siły skierowane zostały do Afryki, reszta zaś zapewne zużyta zostanie do akcji przeciwko W. Brytanii i żegludze angielskiej. - Ambasador rosyjski w Ankarze udał się do Syrii w towarzystwie W. W. Astora, M. P. Cel podróży utrzymywany jest w tajemnicy, zapewne chodzi o odbycie konferencji, związanej z sytuacją na Bliskim i Dalokim Wschodzie. - Turckie Zgromadzenie Narodowe zatwierdziło traktat handlowy z Rzeszą. Jakkolwiek traktat ten przewiduje nawiązanie stosunków handlowych z krajami, znajdującymi się pod okupacją lub kontrolą Rzeszy, nie oznacza on uznania przez rząd turecki rządów marionetkowych, zainstalowanych przez Niemców w tych krajach.

M. Brock. Jeden z obecnych dyplomatów w Ankarze oświadczył, że nie będzie zdziwiony, jeśli najbliższej nocy Niemcy zaatakują Stany Zj. przy pomocy samolotów i łodzi podwodnych. - W Ankarze w kołach politycznych panuje zdziwienie z powodu dotkliwych strat poniesionych przez Anglię i Amerykę tudzież sukcesów japońskich. Manila i Honolulu mają być zniszczone tak samo poważnie, jak Warszawa lub Rotterdam. - Rząd turecki oznajmił, że zachowa ścisłą neutralność również w wybuchłym ostatnio konflikcie zbrojnym.